
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
7 июня 2024 года №  451-пп

Иркутск

О внесении изменения в таблицу 4 раздела II «Паспорт государственной 
программы Иркутской области «Защита населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечение пожарной безопасности» государственной программы 

Иркутской области «Защита населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной

безопасности»

В соответствии с пунктом 29 Положения о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в таблицу 4 раздела II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И 
ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И 
ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ» государственной программы Иркутской области «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечение пожарной безопасности», утвержденной 
постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года 
№ 1013-пп, изменение, изложив ее в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


1

Приложение
к постановлению Правительства Иркутской 
областй

от ? июня 2024 года № 451-пп
«Таблица 4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫ ЧАЙНЫ Х СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ» (ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА)

N п/п
Наименование программы, структурного элемента программы, 

отдельного мероприятия программы
Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники
Источники финансирования Расходы (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 6 7 8 9 10 11

Программа

Всего, в том числе: 2 710 304,4 2 443 285,2 2 443 285,2
Областной бюджет (далее - ОБ) 2 710 304,4 2 443 285,2 2 443 285,2

Аппарат Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области

Всего, в том числе: 16 430,8 19 048,5 19 048,5

ОБ 16 430,8 19 048,5 19 048,5

Министерство имущественных отношений 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 527 480,6 2 285 880,6 2 285 880,6

ОБ 2 527 480,6 2 285 880,6 2 285 880,6
Министерство здравоохранения Иркутской 

области
Всего, в том числе: 585,0 585,0 585,0
ОБ 585,0 585,0 585,0

Министерство строительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 1 498,1 178,1 178,1

ОБ 1 498,1 178,1 178,1

Министерство социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области

Всего, в том числе: 1,3 1,3 1,3

ОБ 1,3 1,3 1,3
Министерство сельского хозяйства 

Иркутской области
Всего, в том числе: 137 291,7 137 291,7 137 291,7

ОБ 137 291,7 137 291,7 137 291,7
Министерство природных ресурсов и 

экологии Иркутской области
Всего, в том числе: 26 716,9 0,0 0,0
ОБ 26716,9 0,0 0,0

Министерство цифрового развития и связи 
Иркутской области

Всего, в том числе: 300,0 300,0 300,0

ОБ 300,0 300,0 300,0

1. Проектная часть

Министерство имущественных отношений 
Иркутской области

Всего, в том числе: 283 202,4 101 219,3 101 219,3

ОБ 283 202,4 101 219,3 101 219,3

Министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего, в том числе: 26 716,9 0,0 0,0

ОБ 26 716,9 0,0 0,0

1.1.
Ведомственный проект «Развитие противопожарной и аварийно- 
спасательной служб Иркутской области»

Министерство имущественных отношений 
Иркутской области

Всего, в том числе: 118 260,5 98 482,1 98 482,1

ОБ 118 260,5 98 482,1 98 482,1

1.2.

Ведомственный проект «Создание, реконструкция и развитие 
систем централизованного оповещения населения о 
чрезвычайных ситуациях, в том числе комплексной системы 
экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или 
о возникновении чрезвычайных ситуаций»

Министерство имущественных отношений 
Иркутской области

Всего, в том числе: 164 941,9 2 737,2 2 737,2

ОБ 164 941,9 2 737,2 2 737,2

1.3.
Ведомственный проект «Защита населения и территории 
Иркутской области от негативного воздействия селей»

Министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего, в том числе: 26 716,9 0,0 0,0

ОБ 26 716,9 0,0 0,0

2. Процессная часть

Министерство имущественных отношений 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 244 278,2 2 184 661,3 2 184 661,3

ОБ 2 244 278,2 2 184 661,3 2 184 661,3

Министерство здравоохранения Иркутской 
области

Всего, в том числе: 585,0 585,0 585,0

ОБ 585,0 585,0 585,0
Министерство строительства Иркутской 

области
Всего, в том числе: 1 498,1 178,1 178,1
ОБ 1 498,1 178,1 178,1

Министерство социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области

Всего, в том числе: 1,3 1,3 1,3

ОБ 1,3 1,3 1,3



2

Министерство цифрового развития и связи 
Иркутской области

Всего, в том числе: 300,0 300,0 300,0

ОБ 300,0 300,0 300,0

Аппарат Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области

Всего, в том числе: 16 430,8 19 048,5 19 048,5

ОБ 16 430,8 19 048,5 19 048,5

Министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 137 291,7 137 291,7 137 291,7

ОБ 137291,7 137 291,7 137 291,7

2 1.
Комплекс процессных мероприятий «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»

Министерство имущественных отношений 
Иркутской области

Всего, в том числе: 47 154,4 41 320,5 41 320,5
ОБ 47 154,4 41 320,5 41 320,5

Министерство здравоохранения Иркутской 
области

Всего, в том числе: 585,0 585,0 585,0
ОБ 585,0 585,0 585,0

Министерство строительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 1 498,1 178,1 178,1

ОБ 1 498,1 178,1 178,1

Министерство социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области

Всего, в том числе: 1,3 1,3 1,3

ОБ 1,3 1,3 1,3

Министерство цифрового развития и связи 
Иркутской области

Всего, в том числе: 300,0 300,0 300,0

ОБ 300,0 300,0 300,0

2.2.
Комплекс процессных мероприятий «Профилактика 
преступлений и иных правонарушений в Иркутской области»

Аппарат Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области

Всего, в том числе: 16 430,8 19 048,5 19 048,5

ОБ 16 430,8 19 048,5 19 048,5

2.3.
Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в 
области гражданской обороны, защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности»

Министерство имущественных отношений 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 197 123,8 2 143 340,8 2 143 340,8

ОБ 2 197 123,8 2 143 340,8 2 143 340,8

2.4.

Комплекс процессных мероприятий «Осуществление 
регионального государственного контроля (надзора) в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и 
других видов техники и регионального государственного 
контроля (надзора) в области технического состояния и 
эксплуатации аттракционов на территории Иркутской области»

Министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 137 291,7 137 291,7 137 291,7

ОБ 137 291,7 137 291,7 137 291,7


